03/01/2022 10:22 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/76756 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO PARA O PRÊMIO DRA. ZILDA ARNS
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0029/2022

INDICA A SRA. MARISTELA MANSO
PARA RECEBER O PRÊMIO DRA. ZILDA
ARNS.

O VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO, infra-assinado, com fundamento no que dispõe a
Resolução nº 03/2014, pelo presente INDICA  a Sra. Maristela Manso, para receber o Prêmio
Dra. Zilda Arns 2022.

 JUSTIFICATIVA

A Sra Maristela Manso é descendente das famílias Wendling e Esch, pioneiras na colonização
de Petrópolis. Faz parte do primeiro grupo de dançarinos petropolitanos, é fundadora de mais 2
grupos folclóricos, sendo a única participante do núcleo pioneiro que permanece
ininterruptamente. Em Junho de 2009 por ocasião do Jubileu de Ouro do honrado clube 29 de
Junho, foi condecorada com a medalha comemorativa do mesmo pelo empenho e dedicação
no resgate e manutenção do folclore germânico, recebendo o título de 1ª Dançarina da
Bauernfest, tornando-se a representante oficial.

Sala das Sessões, 03 de Janeiro de 2022

OCTAVIO SAMPAIO

Vereador

Data do documento: 03/01/2022 - 09:42:08 Data do Processo: 03/01/2022 - 10:02:5
Processo: 0029/202